PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 052/2012.

Em 29 de outubro de 2012.

OUTORGA AO CIDADÃO CARLOS MAGNO SOARES DE CARVALHO A MEDALHA MAJOR BELEGARD.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º Fica outorgada ao cidadão Carlos Magno Soares de Carvalho a Medalha Major Belegard, instituída pela Resolução nº 861, de 08 de janeiro de 2005, Artigo 184, Parágrafo 1º.

Art. 2º A entrega da Comenda a que se refere o Artigo 1º, será no transcurso da Sessão Solene alusiva ao 397º Aniversário de Fundação do Município de Cabo Frio.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 29 de outubro de 2012.

SILAS RODRI LES BENTO

Presidente

JOSÉ RICARDÓ CARVALHO GONÇALVES

Secretário

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO

2° Secretário

## JUSTIFICATIVA:

A Medalha Major Belegard, criada pela Resolução nº 861, de 08 de janeiro de 2005, homenageia, em primeiro lugar, a figura ilustre do Major que tanto desenvolveu o nosso município e, ao mesmo tempo, reconhece aqueles que participam efetivamente da vida da nossa cidade.

É, na verdade, a homenagem que esta Casa Legislativa, na data da fundação da nossa cidade prestará ao Dr. Carlos Magno Soares de Carvalho.

É filho do Sr. Agenor Pimentel Soares de Carvalhó e da Sra. Arlete do Nascimento de Carvalho. Nasceu no Município de São Pedro da Aldeia RJ.

Muito cedo, com tenra idade, inicia a sua vida, pois ao 13 anos foi balconista da Livraria e Papelaria Alvorada e, já, aos 15 anos, Office Boy do Cartório da Vara Única de São Pedro da Aldeia e aos 16 anos promovido à Auxiliar de Cartório.

No Serviço Público, ocupou diversos cargos passando por Assessorias, Chefias de Gabinete e Procuradorias Jurídicas.

Na área privada, o Dr. Carlos Magno tem uma longa trajetória, com folha de serviços prestados a nossa comunidade.

Destacamos a sua participação efetiva em conselhos, comissões nas áreas públicas e privadas.

Não que tange a Comendas e Títulos recebidos pelo Dr. Carlos Magno reflete os serviços prestados a nossa comunidade.

Dr. Carlos Magno Soares de Carvalho tem grande relevância, na vida da nossa cidade por serviços prestados a toda a nossa região e, particularmente ao nosso Município e assim, esta Casa Legislativa, com aprovação deste soberano Plenário outorgará a Medalha Major Belegard ao Dr. Carlos Magno Soares de Carvalho por ocasião do Aniversário de Fundação de Cabo Frio.